MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 20 de dezembro de 2023.

ÃO

ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 981/2023, de autoria da Vereadora LUNA MEYER, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de

Esporte e Lazer.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.
NS 18852/2023

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Ao
IlustríssimoSenhor
RENATO TONIA RIBEIRO

Chefe de Gabinete

ARARAQUARA/SP

Com os meus respeitosos cumprimentos, referindo-nos ao

requerimento 981/2023 protocolado pela vereadora Luna Meyer, informo o que segue:

1 - Quando as obras de instalaçãoda academia ao ar livre na Praça Zulmira Rocha Corrêa foram iniciadas?
R: As obras tiveram início em 28/04/2023.

2 - Qual é a previsão para conclusão das obras de instalação da academia ao ar livre nessa praça? R: A obra
está prevista para ser entregue na segundaquinzena de dezembro de 2023.

3 - Quantosequipamentos serão instalados na academia ao ar livre da Praça Zulmira Rocha Corrêa?
R: Serão instalados ao todo 10 equipamentose uma Placa informativa contendo as instruções de uso de

cada equipamento e recomendações para o alongamentofísico pré e pós-atividade,conforme indicado
pelo fabricante.

4 - Quais são os principaistipos de equipamentos que serão incluídos na academia ao ar livre dessa praça?

R: Os equipamentosa serem instalados serão:

Voador peitoral com voador dorsal PcD, Remada PcD, Leg press duplo/Exercitador de pernas, Simulador
de cavalgada duplo, Simulador de caminhada duplo/Elíptico duplo, Twist lateral duplo/Prancha lateral
dupla, Esqui duplo, Simuladorde remo, Roda de ombro dupla/Giro diagonal duplo e Estação multiuso 6 x
l.

5- Haverá algum tipo de manutenção regular dos equipamentos da academia ao ar livre?
R: Os equipamentos instalados têm a garantia do fabricante. Todavia a manutenção dos equipamentos
das academias ao ar livre também é realizada pela Gerência de Manutençãoda Secretaria de Esportes

bem como pela Gerênciade Manutençãode Próprios Públicos.

6 - A quantidade de equipamentos da academia ao ar livre será suficiente para atender à demanda dos
usuários da praça?
R: Sim.

7 - A academia ao ar livre será acessível para pessoas com deficiência?
R: A Academia estará equipada com dispositivos voltados para atender às necessidades de pessoas com
deficiência, além de garantir acessibilidade em suas instalações.

8 - Existe algum plano para expandir o número de academias ao ar livre em outras praças da cidade? Caso

esteja previsto, onde serão instaladas as próximas?
R: Sim. Já estão em fase final de conclusão as Academias ao Ar Livre do Jd. Brasília, Praça do Carmo,
Pinheirinhoe Área de Lazer Paraíso e, nos bairros Vila Xavier, Jd. Vitório de Santi e Praça dos Ipês, estão
em fase final de projeto.

Na expectativa em contarmos com a compreensão de Vossa

Senhoria, colocamo-nosà disposição para o que for necessário.

Respeitosamente;

MILENA MALHEIROSPAVANELLI

Secretária Municipal de Esportes e Lazer

a3
uue
<><a

noÕ
e[
ar5€
>
<€LZ
tua-
qonyy
ao

=oa
o
Toq
En
(5)
<L

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/99B1-8291-1BFE-1FT7Feinformeocódigo99B1-8291-1BFE-1F7F